
 

 

第１号議案 

 

令和４年度決算報告（案） 

並びに 

監査報告に関する件 



公益社団法人　東京都介護福祉士会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 32,348 3,881 28,467

基本財産受取利息 32,048 3,581 28,467

基本財産受取配当金 300 300 0

受取会費 5,535,000 6,010,000 △ 475,000

正会員受取会費 5,410,000 5,855,000 △ 445,000

学卒特別会員受取会費 80,000 80,000 0

賛助会員受取会費 45,000 75,000 △ 30,000

事業収益 9,811,111 10,611,821 △ 800,710

研修会費収益 1,809,440 2,298,360 △ 488,920

研修手数料収益 4,500 0 4,500

委託料収益 6,555,771 8,111,461 △ 1,555,690

第三者評価事業収益 1,250,000 0 1,250,000

協賛金収益 191,400 187,000 4,400

監修費収益 0 15,000 △ 15,000

受取寄付金 5,720,265 320,198 5,400,067

受取寄付金 420,000 0 420,000

受取寄付金振替額 5,300,265 320,198 4,980,067

雑収益 48 1,000,000 △ 999,952

受取利息 48 0 48

雑収益 0 1,000,000 △ 1,000,000

経常収益計 21,098,772 17,945,900 3,152,872

(2) 経常費用

事業費 18,260,536 16,601,743 1,658,793

給料手当 3,862,890 677,798 3,185,092

臨時雇賃金 12,000 0 12,000

法定福利費 437,123 27,920 409,203

福利厚生費 0 4,750 △ 4,750

旅費交通費 299,365 147,953 151,412

消耗品費 328,860 5,648 323,212

事務用品費 119,160 84,392 34,768

図書教育費 133,012 63,766 69,246

リース料 315,519 696,366 △ 380,847

会議費 2,300 441 1,859

印刷製本費 1,772,044 2,574,147 △ 802,103

光熱水料費 235,822 163,923 71,899

保険料 0 35,135 △ 35,135

諸謝金 4,865,926 4,554,677 311,249

支払手数料 55,490 885,191 △ 829,701

管理費 333,480 333,480 0

会場利用料 404,320 487,935 △ 83,615

雑費 0 6,719 △ 6,719

通信運搬費 1,044,578 1,145,777 △ 101,199

委託費 3,753,386 4,342,337 △ 588,951

租税公課 0 59,200 △ 59,200

減価償却費 285,261 304,188 △ 18,927

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで



公益社団法人　東京都介護福祉士会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

管理費 2,250,502 1,775,594 474,908

給料手当 203,310 35,674 167,636

法定福利費 23,005 1,470 21,535

福利厚生費 0 250 △ 250

旅費交通費 9,498 1,120 8,378

消耗品費 17,054 297 16,757

事務用品費 6,272 4,442 1,830

印刷製本費 195,712 0 195,712

光熱水料費 12,412 8,628 3,784

保険料 0 355 △ 355

支払手数料 127,820 0 127,820

通信運搬費 194,870 60,304 134,566

渉外費 5,000 5,000 0

顧問料 987,460 1,392,600 △ 405,140

委託費 353,985 228,544 125,441

租税公課 99,100 20,900 78,200

減価償却費 15,004 16,010 △ 1,006

経常費用計 20,511,038 18,377,337 2,133,701

評価損益等調整前当期経常増減額 587,734 △ 431,437 1,019,171

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 587,734 △ 431,437 1,019,171

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 587,734 △ 431,437 1,019,171

法人税、住民税及び事業税 0 70,000 △ 70,000

当期一般正味財産増減額 587,734 △ 501,437 1,089,171

一般正味財産期首残高 4,566,213 5,067,650 △ 501,437

一般正味財産期末残高 5,153,947 4,566,213 587,734

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 5,300,265 △ 320,198 △ 4,980,067

一般正味財産への振替額 △ 5,300,265 △ 320,198 △ 4,980,067

当期指定正味財産増減額 △ 5,300,265 △ 320,198 △ 4,980,067

指定正味財産期首残高 35,506,004 35,826,202 △ 320,198

指定正味財産期末残高 30,205,739 35,506,004 △ 5,300,265

Ⅲ  正味財産期末残高 35,359,686 40,072,217 △ 4,712,531



公益社団法人　東京都介護福祉士会 （単位：円）
科        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 32,348 0 0 32,348

基本財産受取利息 32,048 0 0 32,048
基本財産受取配当金 300 0 0 300

受取会費 2,790,000 2,745,000 0 5,535,000
正会員受取会費 2,705,000 2,705,000 0 5,410,000
学卒特別会員受取会費 40,000 40,000 0 80,000
賛助会員受取会費 45,000 0 0 45,000

事業収益 9,811,111 0 0 9,811,111
研修会費収益 1,809,440 0 0 1,809,440
研修手数料収益 4,500 0 0 4,500
委託料収益 6,555,771 0 0 6,555,771
第三者評価事業収益 1,250,000 0 0 1,250,000
協賛金収益 191,400 0 0 191,400

受取寄付金 5,705,261 15,004 0 5,720,265
受取寄付金 420,000 0 0 420,000
受取寄付金振替額 5,285,261 15,004 0 5,300,265

雑収益 0 48 0 48
受取利息 0 48 0 48

経常収益計 18,338,720 2,760,052 0 21,098,772
(2) 経常費用

事業費 18,260,536 0 0 18,260,536
給料手当 3,862,890 0 0 3,862,890
臨時雇賃金 12,000 0 0 12,000
法定福利費 437,123 0 0 437,123
旅費交通費 299,365 0 0 299,365
消耗品費 328,860 0 0 328,860
事務用品費 119,160 0 0 119,160
図書教育費 133,012 0 0 133,012
リース料 315,519 0 0 315,519
会議費 2,300 0 0 2,300
印刷製本費 1,772,044 0 0 1,772,044
光熱水料費 235,822 0 0 235,822
諸謝金 4,865,926 0 0 4,865,926
支払手数料 55,490 0 0 55,490
管理費 333,480 0 0 333,480
会場利用料 404,320 0 0 404,320
通信運搬費 1,044,578 0 0 1,044,578
委託費 3,753,386 0 0 3,753,386
減価償却費 285,261 0 0 285,261

管理費 0 2,250,502 0 2,250,502
給料手当 0 203,310 0 203,310
法定福利費 0 23,005 0 23,005
旅費交通費 0 9,498 0 9,498
消耗品費 0 17,054 0 17,054
事務用品費 0 6,272 0 6,272
印刷製本費 0 195,712 0 195,712
光熱水料費 0 12,412 0 12,412
支払手数料 0 127,820 0 127,820
通信運搬費 0 194,870 0 194,870
渉外費 0 5,000 0 5,000
顧問料 0 987,460 0 987,460
委託費 0 353,985 0 353,985
租税公課 0 99,100 0 99,100
減価償却費 0 15,004 0 15,004

経常費用計 18,260,536 2,250,502 0 20,511,038
評価損益等調整前当期経常増減額 78,184 509,550 0 587,734
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 78,184 509,550 0 587,734

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 78,184 509,550 0 587,734
当期一般正味財産増減額 78,184 509,550 0 587,734
一般正味財産期首残高 - - - 4,566,213
一般正味財産期末残高 - - - 5,153,947

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 5,285,261 △ 15,004 0 △ 5,300,265

一般正味財産への振替額 △ 5,285,261 △ 15,004 0 △ 5,300,265
当期指定正味財産増減額 △ 5,285,261 △ 15,004 0 △ 5,300,265
指定正味財産期首残高 - - - 35,506,004
指定正味財産期末残高 - - - 30,205,739

Ⅲ  正味財産期末残高 - - - 35,359,686

正味財産増減計算書内訳表
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで



公益社団法人　東京都介護福祉士会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 1,543,213 6,220,330 △ 4,677,117
未収金 5,863,965 91,140 5,772,825
前払金 75,140 0 75,140

流動資産合計 7,482,318 6,311,470 1,170,848
２．固定資産

(1) 基本財産
基本財産 22,078,915 27,078,915 △ 5,000,000

基本財産合計 22,078,915 27,078,915 △ 5,000,000
(2) 特定資産

特定資産 8,126,824 8,427,089 △ 300,265
特定資産合計 8,126,824 8,427,089 △ 300,265

(3) その他固定資産
その他固定資産 10,000 10,000 0

その他固定資産合計 10,000 10,000 0
固定資産合計 30,215,739 35,516,004 △ 5,300,265
資産合計 37,698,057 41,827,474 △ 4,129,417

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 2,174,466 1,626,057 548,409
預り金 163,905 0 163,905
未払法人税等 0 70,000 △ 70,000
未払消費税等 0 59,200 △ 59,200

流動負債合計 2,338,371 1,755,257 583,114
負債合計 2,338,371 1,755,257 583,114

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 30,205,739 35,506,004 △ 5,300,265
（うち基本財産への充当額） (22,078,915) (27,078,915) (△ 5,000,000)
（うち特定資産への充当額） (8,126,824) (8,427,089) (△ 300,265)

２．一般正味財産 5,153,947 4,566,213 587,734
正味財産合計 35,359,686 40,072,217 △ 4,712,531
負債及び正味財産合計 37,698,057 41,827,474 △ 4,129,417

貸借対照表

2023年 3月31日現在



1.重要な会計方針
(1)固定資産の減価償却方法

建物、ソフトウェア 定額法による減価償却を実施している。
建物付属設備、工具・器具・備品 定率法による減価償却を実施している。

(2)リース取引の処理方法

(3)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式による。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)
科目 前期末残高 当期末残高

基本財産
定期預金 10,000,000 10,000,000 
定期積金 10,000,000 5,000,000 
土地 7,078,915 7,078,915 

小計 27,078,915 22,078,915 
特定資産

建物 8,352,092 8,119,952 
建物付属設備 68,128 3 
工具・器具・備品 6,869 6,869 

小計 8,427,089 8,126,824 
合　　　計 35,506,004 30,205,739 

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)
科目 当期末残高 (うち負債に対応する額)

基本財産
定期預金 10,000,000 (0) 
定期積金 5,000,000 (0) 
土地 7,078,915 (0) 

小計 22,078,915 (0) 
特定資産

建物 8,119,952 (0) 
建物付属設備 3 (0) 
工具・器具・備品 6,869 (0) 

小計 8,126,824 (0) 
合　　　計 30,205,739 (0) 

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)
科目

建物
建物付属設備
工具・器具・備品

合　　　計

5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

1. 基本財産及び特定資産の明細

0 
0 

0 
5,000,000 

0 
5,000,000 

(0) 
(0) 

300,265 
5,300,265 

232,140 
68,125 

0 

(うち一般正味財産からの充当額)

経常収益への振替額

　　減価償却費計上による振替額

525,016 
7,001,737 

3,487,074 
2,989,647 

(0) 
(0) 

(0) 
(0) 
(0) 

(0) 
(0) 

財務諸表に対する注記
2023年 3月31日現在

リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引にかか
る方法に準じた会計処理によっている。

当期増加額 当期減少額

　　基本財産取崩による振替額 5,000,000

(10,000,000) 

0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

(うち指定正味財産からの充当額)

当期末残高

(5,000,000) 
(7,078,915) 
(22,078,915) 

(8,119,952) 
(3) 

(6,869) 
(8,126,824) 
(30,205,739) 

取得価額 減価償却累計額

基本財産及び特定資産の明細については「財務諸表に対する注記　2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載してい
る。

11,607,026 
2,989,650 

531,885 
15,128,561 

内　　容 金　　額

6,869 
8,126,824 

8,119,952 
3 

300,265
合　　　計 5,300,265

附属明細書
2023年 3月31日現在



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金預金 手元保管 運転資金として 12,106

普通預金 1,051,683
みずほ銀行・錦糸町支店　2048264 運転資金として 74,900
みずほ銀行・錦糸町支店　2048272 運転資金として 618,458
みずほ銀行・錦糸町支店　2048280 運転資金として 230,078
三井住友銀行・錦糸町支店　6733097 運転資金として 48,646
江東信用組合・本店　2141448 運転資金として 30,953
朝日信用金庫・猿江支店　0162130 運転資金として 5,387
ゆうちょ銀行　10160-83670261 運転資金として 43,261

郵便振替 479,424
ゆうちょ銀行　00100-3-765171 運転資金として 479,424

未収金 5,863,965
受取会費  公益目的事業及び管理目的の業務に関する未収入金 12,000
地域ブロック活動費 公益目的事業に関する未収入金 5,020
国家試験全国一斉模擬試験 公益目的事業に関する未収入金 5,347,545
ニュース・広報関連 公益目的事業に関する未収入金 59,400
福祉サービス第三者評価事業 公益目的事業に関する未収入金 440,000

前払金 75,140
地域ブロック活動費 公益目的事業に関する前払金 36,000
ファーストステップ研修 公益目的事業に関する前払金 39,140

7,482,318

(固定資産)
  基本財産

基本財産 22,078,915
江東信用組合・本店　2114831 公益目的事業に関する保有財産 10,000,000
ゆうちょ銀行　10160-83670261 公益目的事業に関する保有財産 5,000,000
土地 公益目的事業及び管理目的の業務に関する保有財産 7,078,915

  特定資産
特定資産 8,126,824

建物 公益目的事業及び管理目的の業務に関する保有財産 8,119,952
建物付属設備 公益目的事業及び管理目的の業務に関する保有財産 3
工具・器具・備品 公益目的事業及び管理目的の業務に関する保有財産 6,869

  その他固定資産
その他固定資産 10,000

出資金 公益目的事業及び管理目的の業務に関する保有財産 10,000

30,215,739

37,698,057

(流動負債)
未払費用 2,174,466

諸謝金 公益目的事業に関する未払費用 1,173,912
委託費 公益目的事業及び管理目的の業務に関する未払費用 1,000,554

預り金 163,905
源泉所得税(報酬) 公益目的事業に関する預り金 132,780
源泉所得税(給与・士業/納期特例) 公益目的事業及び管理目的の業務に関する預り金 31,125

2,338,371

2,338,371

35,359,686    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録

2023年 3月31日現在

公益社団法人　東京都介護福祉士会

貸借対照表科目




